
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1318

15/02/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

PROCESSOS Páginas 11 a 24

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA Página 10

ATO 086 - CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL E READEQUA LOJAS

Páginas 6 e 7

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Página 8

COMUNICADO DA BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Página 9

ATO 085 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 627 Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 
ATO Nº 085-2016/2019                                               13 DE FEVEREIRO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLES,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “11 de 

Agosto” Nº 627 - Or de Tatuí – SP, para Sagração do 
Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “11 de Agosto” Nº 627 - Or de Tatuí – SP,  sito  à Rua Donato 
Flores, 1128 – loteamento Modena - Or de Tatuí – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 16 de fevereiro de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 

ATO Nº 086-2016/2019                                               14 DE FEVEREIRO DE 2016 

CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E READEQUA 

LOJAS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 21ª Região Maçônica, 
 

 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Criar o 6º Distrito da 21ª Região Maçônica;  

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir José Roberto Colletti Junior (L. 662) para ocupar 

o cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 21ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  A 21ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 
 

1º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Sublime Universo Nº 125 – Americana 

ARLS Coronel William Hutchinson Norris Nº 151 – Americana 

ARLS Lealdade e Harmonia Barbarense Nº 521 – Santa Barbara 

D´Oeste 

 

2º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Dr. Walter Pinto Nº 251 - Piracicaba 

ARLS União e Fraternidade de Piracicaba Nº 752 – Piracicaba 

ARLS Inteligência e Fraternidade Nº 391 – Tietê 

 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 

ATO Nº 086-2016/2019                                               14 DE FEVEREIRO DE 2016 

CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E READEQUA 

LOJAS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 21ª Região Maçônica, 
 

 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Criar o 6º Distrito da 21ª Região Maçônica;  

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir José Roberto Colletti Junior (L. 662) para ocupar 

o cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 21ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  A 21ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 
 

1º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Sublime Universo Nº 125 – Americana 

ARLS Coronel William Hutchinson Norris Nº 151 – Americana 

ARLS Lealdade e Harmonia Barbarense Nº 521 – Santa Barbara 

D´Oeste 

 

2º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Dr. Walter Pinto Nº 251 - Piracicaba 

ARLS União e Fraternidade de Piracicaba Nº 752 – Piracicaba 

ARLS Inteligência e Fraternidade Nº 391 – Tietê 

 

 

3º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Dr. Luiz Narciso Gomes Nº 381 – Araras  

ARLS Discípulos de Salomão Nº 392 – Limeira  

ARLS Estrela de Limeira Nº 757 – Limeira  

 

4º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Fraternidade e Justiça Nº 110 – Rio Claro 

ARLS Amizade Fraternal Nº 275 – Rio Claro  

 

5º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Eduardo Hansen Nº 352 – Nova Odessa 

ARLS Elinier Kokol Nº 798 – Nova Odessa 

ARLS Sagrada Virtude Nº 836 – Sumaré 

 

6º Distrito da 21ª Região: 

ARLS Leandro Guerrini Nº 401 – Piracicaba  

ARLS Valente de Canaã Nº 534 – São Pedro 

ARLS Os Templários de Piracicaba Nº 662 – Piracicaba  

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 
 

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 
PROCESSO STM nº 04/2016 – Embargos de Declaração (Recurso Extraordinário 
em Ação Penal) – Embargante: José Antonio Esteca – Embargado: V. Acórdão 
proferido nos autos do referido processo (Ministro Relator: Roberto Caldeira 
Barioni; Ministro Revisor: Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa) – “Encaminhe-se 
ao Respeit.’. Ministro Relator Ir.’. ROBERTO CALDEIRA BARIONI. Designo o dia 
14/03/2017, às 20:00 horas, para o julgamento. Publique-se e intime-se”.   Or de 
São Paulo, 14 de fevereiro de 2017. 

                               
           PÉRICLES ASBAHR 

      Ministro Presidente do STM   

 

 

PROCESSO STM nº 08/2016 – Recurso Ordinário – Recorrente: ARLS “Acácia da 
Cantareira” Nº 579 – Recorrido: Tribunal Eleitoral Maçônico (Ministro Relator: 
Marcos Gozzo; Ministro Revisor: Davi David) – “Encaminhe-se ao Respeit.’. 
Ministro Revisor Ir.’. DAVI DAVID. Designo o dia 14/03/2017, às 20:10 horas, para 
o julgamento. Publique-se e intime-se”. Or de São Paulo, 14 de fevereiro de 
2017. 

                               
            PÉRICLES ASBAHR 

       Ministro Presidente do STM 

 

 

     

 
 
 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 
 

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 
PROCESSO STM nº 04/2016 – Embargos de Declaração (Recurso Extraordinário 
em Ação Penal) – Embargante: José Antonio Esteca – Embargado: V. Acórdão 
proferido nos autos do referido processo (Ministro Relator: Roberto Caldeira 
Barioni; Ministro Revisor: Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa) – “Encaminhe-se 
ao Respeit.’. Ministro Relator Ir.’. ROBERTO CALDEIRA BARIONI. Designo o dia 
14/03/2017, às 20:00 horas, para o julgamento. Publique-se e intime-se”.   Or de 
São Paulo, 14 de fevereiro de 2017. 

                               
           PÉRICLES ASBAHR 

      Ministro Presidente do STM   

 

 

PROCESSO STM nº 08/2016 – Recurso Ordinário – Recorrente: ARLS “Acácia da 
Cantareira” Nº 579 – Recorrido: Tribunal Eleitoral Maçônico (Ministro Relator: 
Marcos Gozzo; Ministro Revisor: Davi David) – “Encaminhe-se ao Respeit.’. 
Ministro Revisor Ir.’. DAVI DAVID. Designo o dia 14/03/2017, às 20:10 horas, para 
o julgamento. Publique-se e intime-se”. Or de São Paulo, 14 de fevereiro de 
2017. 

                               
            PÉRICLES ASBAHR 

       Ministro Presidente do STM 

 

 

     

 
 
 

COMUNICADO DA BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 
 

 
Correção 
 
 
Boletim Informativo Nº 1313 de 31 de outubro de 2016 - página 35 
 
Onde se lê: Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.845.516,88 (Um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e 
dezesseis reais e oitenta e oito centavos), e o valor líquido a pagar por chamada 
de Pecúlio de R$ 85.578,60 (Oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta e oito mil e 
sessenta centavos) 
 
Leia-se: Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 1.631.365,08 
(Um milhão, seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e oito 
centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 85.861,32 
(Oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA 
 

 
Correção 
 
 
Boletim Informativo Nº 1316 de 31 de dezembro de 2016 - página 25 
 
ARLS Coluna Paulista Nº 109 – São Paulo 
 
Desconsiderar a publicação de proposta do Ir Marco Aurélio de Oliveira Pinto  



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA 
 

 
Correção 
 
 
Boletim Informativo Nº 1316 de 31 de dezembro de 2016 - página 25 
 
ARLS Coluna Paulista Nº 109 – São Paulo 
 
Desconsiderar a publicação de proposta do Ir Marco Aurélio de Oliveira Pinto  

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 

 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER RODRIGO DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:271.126.268-54 
 FILIAÇÃO:Antonio Dutra de Souza 
  Neusa Aparecida de Souza 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 WENDEL CARLOS GONÇALEZ - 54855  
 PAULO CESAR BERNABE DE SOUZA - 57043 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE AUGUSTO PENTEADO - 56 anos 
 CPF:060.326.748-35 
 FILIAÇÃO:Olivério Penteado Neto 
  Dirce Penteado 
 
 82 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 MARCIO AUGUSTO AIN - 58909 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS ORTIZ QUERIDO - 57470 
 CPF:271.592.598-07 
 FILIAÇÃO:João Marcio Querido 
  Katia Pio Ortiz Querido 
 Obs.: Ex Obreiro - 691 - Arls Roberto Martins de Barros 
  
 JOSÉ HENRIQUE MARINO JUNIOR - 61066 
 CPF:122.081.468-75 
 FILIAÇÃO:José Henrique Marino 
  Cleusa Aparecida Ribeiro Marino 
 Obs.: Ex Obreiro - 691 - Arls Roberto Martins de Barros 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO BERTOLINI ANDRADE - 45 anos 
 CPF:019.303.757-27 
 FILIAÇÃO:Geraldo Andrade Filho 
  Sheila Regina Bertolini Andrade 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE DOMINGUES NETO - 51 anos 
 CPF:584.703.529-20 
 FILIAÇÃO:Antonio Jose Domingues 
  Lidia Pascual Domingues 
  
 JOSUE ALVES DE SOUZA - 52 anos 
 CPF:571.875.336-91 
 FILIAÇÃO:Francisco Alves de Souza 
  Olga de Rezende Souza 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ETTIENE SCARPELLI - 64342 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MANIGA - 41 anos 
 CPF:151.521.108-81 
 FILIAÇÃO:Dorvaley Maniga 
  Maria dos Santos Maniga 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 HELIO GEORGE SAMESIMA - 40987 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AFRÂNIO RAMOS FERREIRA FILHO - 41 anos 
 CPF:199.226.258-65 
 FILIAÇÃO:Afrânio Ramos Ferreira 
  Ana Maria Oliveira Santos 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAYTON RIBEIRO GONÇALVES - 35 anos 
 CPF:286.085.138-03 
 FILIAÇÃO:Jose Gonçalves da Silva 
  Alady Ribeiro Gonçalves 
  
 ANTONIO RUBENS LAGES JUNIOR - 48 anos 
 CPF:080.827.028-18 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE DOMINGUES NETO - 51 anos 
 CPF:584.703.529-20 
 FILIAÇÃO:Antonio Jose Domingues 
  Lidia Pascual Domingues 
  
 JOSUE ALVES DE SOUZA - 52 anos 
 CPF:571.875.336-91 
 FILIAÇÃO:Francisco Alves de Souza 
  Olga de Rezende Souza 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ETTIENE SCARPELLI - 64342 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MANIGA - 41 anos 
 CPF:151.521.108-81 
 FILIAÇÃO:Dorvaley Maniga 
  Maria dos Santos Maniga 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 HELIO GEORGE SAMESIMA - 40987 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AFRÂNIO RAMOS FERREIRA FILHO - 41 anos 
 CPF:199.226.258-65 
 FILIAÇÃO:Afrânio Ramos Ferreira 
  Ana Maria Oliveira Santos 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAYTON RIBEIRO GONÇALVES - 35 anos 
 CPF:286.085.138-03 
 FILIAÇÃO:Jose Gonçalves da Silva 
  Alady Ribeiro Gonçalves 
  
 ANTONIO RUBENS LAGES JUNIOR - 48 anos 
 CPF:080.827.028-18 

 FILIAÇÃO:Antonio Rubens Lages 
  Adelaide Rodrigues Lages 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS FERNANDO XAVIER GASQUI - 66744 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CESAR PEREIRA DE MORAES - 38 anos 
 CPF:271.213.348-01 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Moraes 
  Neuza Maria Pereira de Moraes 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO VINICIUS TOFFOLI JACINTHO DOS SANTOS - 27 anos 
 CPF:371.081.128-76 
 FILIAÇÃO:Antônio Jacintho dos Santos Neto 
  Egda Aparecida Toffoli 
  
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO LOPES OLIVEIRA - 61374 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IZAQUE GOMES ARRAES - 58022 
 
253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSCAR BRANCO DENIS - 36 anos 
 CPF:291.963.528-09 
 FILIAÇÃO:Oscar Denis 
  Tania Maria Branco Denis 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON CARLOS CAGNIN - 50 anos 
 CPF:025.939.848-99 
 FILIAÇÃO:Genil Cagnin 
  Maria Jose Selotto Cagnin 
 
279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO 
 São Paulo 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 QUITE PLACET 
 WAGNER ANTONIO PINTO JUNIOR - 46902 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 MARCELO FREITAS DE LIMA - 65580 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ADELSON MOREIRA PERSEK – 55062 
              RENÊ DOS SANTOS BATISTA – 51559 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS LOPES CAETANO - 44 anos 
 CPF:135.144.698-30 
 FILIAÇÃO:Raul Caetano 
  Maria Teresa Lopes Caetano 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL POLLARINI MARQUES DE SOUZA - 33 anos 
 CPF:338.676.428-26 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Marques de Souza 
  Silvia Irene Pollarini Marques de Souza 
  
 ANTONIO CLAUDOMIRO APARECIDO BENEVENTI - 63 anos 
 CPF:587.134.508-59 
 FILIAÇÃO:Antonio Beneventi 
  Rosa Nery Beneventi 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIR DI CESAR RODRIGUES - 54415 
 CPF:667.434.788-49 
 FILIAÇÃO:Jaime Rodrigues Lobo 
  Ida Di Cesar Lobo 
 Obs.: Ex Obreiro - 422 - Arls Embu Das Artes do Mestre 
Aleijadinho 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JANIO DI CESAR LOBO - 49339 
 CPF:045.332.288-36 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 QUITE PLACET 
 WAGNER ANTONIO PINTO JUNIOR - 46902 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 MARCELO FREITAS DE LIMA - 65580 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ADELSON MOREIRA PERSEK – 55062 
              RENÊ DOS SANTOS BATISTA – 51559 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS LOPES CAETANO - 44 anos 
 CPF:135.144.698-30 
 FILIAÇÃO:Raul Caetano 
  Maria Teresa Lopes Caetano 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL POLLARINI MARQUES DE SOUZA - 33 anos 
 CPF:338.676.428-26 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Marques de Souza 
  Silvia Irene Pollarini Marques de Souza 
  
 ANTONIO CLAUDOMIRO APARECIDO BENEVENTI - 63 anos 
 CPF:587.134.508-59 
 FILIAÇÃO:Antonio Beneventi 
  Rosa Nery Beneventi 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIR DI CESAR RODRIGUES - 54415 
 CPF:667.434.788-49 
 FILIAÇÃO:Jaime Rodrigues Lobo 
  Ida Di Cesar Lobo 
 Obs.: Ex Obreiro - 422 - Arls Embu Das Artes do Mestre 
Aleijadinho 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JANIO DI CESAR LOBO - 49339 
 CPF:045.332.288-36 

 FILIAÇÃO:Jaime Rodrigues Lobo 
  Ida Di Cesar Lobo 
 Obs.: Ex Obreiro - 422 - Arls Embu Das Artes do Mestre 
Aleijadinho 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE ARTUR DE SOUSA LIMA - 58780 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO CRIMINELLI DE OLIVEIRA - 58 anos 
 CPF:030.665.818-61 
 FILIAÇÃO:Iracy Martinez de Oliveira 
  Ruth Criminelli de Oliveira 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO JOÃO SALVIATTO - 55070 
 CPF:381.280.988-53 
 FILIAÇÃO:João Salviatto 
  Maria Tereza D. Salviatto 
 Obs.: Ex Obreiro - 350 - Arls Sublime União 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIS EDUARDO SILVA LOUREIRO 
 
397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAYVID VICTOR DA SILVA LIRA - 28 anos 
 CPF:379.892.108-35 
 FILIAÇÃO:Jose Francisco de Lira Sobrinho 
  Maria Aparecida da Silva Lira 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO AUGUSTO MARTUCCI DE OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF:151.594.088-86 
 FILIAÇÃO:Nelson de Oliveira Filho 
  Marcia Elisa Martucci de Oliveira 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 QUITE PLACET 
 NIVALDO FABEM - 42311 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 NELSON NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR - 55374  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO ITALO MARQUEZ - 66119 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR UCHOAS BITTENCOURT 
 CPF:279.383.218-93 
 FILIAÇÃO:Waldir Jose Bittencourt 
  Sonia Maria Uchoas Bittencourt 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 DENILSON DE SOUSA BEZERRA - 63587 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON PINO DA SILVA - 49408 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 QUITE PLACET 
 ARILDO DOMINGOS DIAS DA SILVA - 63837 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 JULIANO DE SOUZA SILVA - 47869 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERINALDO DA SILVA VIEIRA - 38 anos 
 CPF:299.078.668-65 
 FILIAÇÃO:Sebastião Soares Vieira 
  Valdeci Batista da Silva Vieira 
  
 IVAN MARIANO - 48 anos 
 CPF:058.731.878-35 
 FILIAÇÃO:Job Mariano 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 QUITE PLACET 
 NIVALDO FABEM - 42311 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 NELSON NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR - 55374  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO ITALO MARQUEZ - 66119 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR UCHOAS BITTENCOURT 
 CPF:279.383.218-93 
 FILIAÇÃO:Waldir Jose Bittencourt 
  Sonia Maria Uchoas Bittencourt 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 DENILSON DE SOUSA BEZERRA - 63587 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON PINO DA SILVA - 49408 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 QUITE PLACET 
 ARILDO DOMINGOS DIAS DA SILVA - 63837 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 JULIANO DE SOUZA SILVA - 47869 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERINALDO DA SILVA VIEIRA - 38 anos 
 CPF:299.078.668-65 
 FILIAÇÃO:Sebastião Soares Vieira 
  Valdeci Batista da Silva Vieira 
  
 IVAN MARIANO - 48 anos 
 CPF:058.731.878-35 
 FILIAÇÃO:Job Mariano 

  Maria Das Dores Mariano 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GIAN MARCO SANTAMARIA - 52820  
 ROGERIO MEIRELLES - 46529  
 RAFAEL TARANTO LOPES - 53786  
 ALBERTO GOMES VALENTE FILHO - 40107  
 EDSON FARIA - 45378  
 MARCOS NETO MACCHIONE - 50520  
 FABIO LOPES RIBEIRO - 50983  
 MÁRIO JORGE DA SILVEIRA JUNQUEIRA - 56873  
 JOÃO PEDRO MARTINS BASSO - 61816 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO BATISTA BARBOSA - 47 anos 
 CPF:127.113.518-31 
 FILIAÇÃO:Antonio Manoel Barbosa 
  Neuza Batista Barbosa 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS VINCENZO - 19851  
 LUIS APARECIDO PESSONI - 39180  
 EMERSON RODRIGUES ROSA - 46361  
 EDENIZ PEZZUOL - 60243 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS ESPINA - 35 anos 
 CPF:291.949.908-40 
 FILIAÇÃO:Gilmar Espina 
  Maria Aparecida dos Santos Espina 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAYTON MILANEZ ALVES 
 CPF:295.921.978-30 
 FILIAÇÃO:Jorge dos Reis Alves 
  Claudimar Milanez Alves 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO VEDOVELLO NETO - 32 anos 
 CPF:309.918.918-99 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 FILIAÇÃO:Mario Vendovello Filho 
  Maria Amelia Scudeler Vedovello 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS TADAO IQUEUTI - 36 anos 
 CPF:222.140.868-38 
 FILIAÇÃO:Mario Shizuo Iqueuti 
  Maria Tereza Gonçalves Iqueuti 
 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE LUIZ HERRERA - 52 anos 
 CPF:141.882.898-05 
 FILIAÇÃO:Jose Herrera 
  Maria Natalia Roman Herrera 
  
 JOSE ROBERTO CUSTÓDIO - 60 anos 
 CPF:736.664.598-20 
 FILIAÇÃO:Pedro Custodio 
  Nair Nitani Custodio 
  
 QUITE PLACET 
 HELTON AURELIANO ALVES - 65504 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO ESTEVANATTO - 47 anos 
 CPF:007.619.087-06 
 FILIAÇÃO:Idalécio Estevanatto 
  Amélia Alves Estevanatto 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO CERQUEIRA LIMA - 67515 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO MALFATTI - 40382 
 CPF:858.123.668-53 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Malfatti 
  Margarida Muller Malfatti 
 Obs.: Ex Obreiro - 511 - Arls Despertar do Terceiro Milênio 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 FILIAÇÃO:Mario Vendovello Filho 
  Maria Amelia Scudeler Vedovello 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS TADAO IQUEUTI - 36 anos 
 CPF:222.140.868-38 
 FILIAÇÃO:Mario Shizuo Iqueuti 
  Maria Tereza Gonçalves Iqueuti 
 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE LUIZ HERRERA - 52 anos 
 CPF:141.882.898-05 
 FILIAÇÃO:Jose Herrera 
  Maria Natalia Roman Herrera 
  
 JOSE ROBERTO CUSTÓDIO - 60 anos 
 CPF:736.664.598-20 
 FILIAÇÃO:Pedro Custodio 
  Nair Nitani Custodio 
  
 QUITE PLACET 
 HELTON AURELIANO ALVES - 65504 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO ESTEVANATTO - 47 anos 
 CPF:007.619.087-06 
 FILIAÇÃO:Idalécio Estevanatto 
  Amélia Alves Estevanatto 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO CERQUEIRA LIMA - 67515 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO MALFATTI - 40382 
 CPF:858.123.668-53 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Malfatti 
  Margarida Muller Malfatti 
 Obs.: Ex Obreiro - 511 - Arls Despertar do Terceiro Milênio 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 

 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDERLEI DE ASSIS SANCHES - 46 anos 
 CPF:095.372.658-46 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Sanches Codina 
  Melana de Assis Novais Sanches 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FERNANDEZ CERDA - 42 anos 
 CPF:144.345.468-05 
 FILIAÇÃO:Arturo Cerda Albero 
  Rosa Fernandez Cerda 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ROQUE THEODORO - 62 anos 
 CPF:526.018.898-53 
 FILIAÇÃO:Amador Roque Theodoro 
  Manoela Roque Theodoro 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO GLAUBER MACIEL LOBO - 54053  
 FABIO MARINO PINTO - 55334 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 GERSON CORTEZ - 53241 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RUBISPIERRE BONATTI JUNIOR - 65277 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO PINHEIRO DA SILVA - 47 anos 
 CPF:133.156.988-56 
 FILIAÇÃO:Jose Pinheiro da Silva 
  Divanir Dorneles Silva 
 
642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 JÚLIO CÉZAR GAGLIARDI DA ROSA - 59934 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE TARCISO DE CASTRO JUNIOR - 68316  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA - 57187 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLÁUDIO SANTOS ROSA - 54 anos 
 CPF:728.235.267-49 
 FILIAÇÃO:Gonçalves Albina Rosa 
  Nilcéa Silva Santos Rosa 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO TOLARDO DE AMORIM - 57760 
 CPF:091.600.838-08 
 FILIAÇÃO:Pedro Souto de Amorim 
  Juraci Tolardo de Amorim 
 Obs.: Ex Obreiro - 704 - Arls Colunas do Mestre Hiram Abiff 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ROSA DA SILVA - 59783  
 ALEXANDRE PAULINO SILVA - 61428 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL TOLEDO FERNANDES - 34 anos 
 CPF:303.528.028-20 
 FILIAÇÃO:Jose Ibraim Fernandes 
  Doroteia Toledo Fernandes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO ADOLFO BAXHIX - 67896 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO AUGUSTO STEFANELLI BALAN - 62912 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 JÚLIO CÉZAR GAGLIARDI DA ROSA - 59934 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE TARCISO DE CASTRO JUNIOR - 68316  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA - 57187 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLÁUDIO SANTOS ROSA - 54 anos 
 CPF:728.235.267-49 
 FILIAÇÃO:Gonçalves Albina Rosa 
  Nilcéa Silva Santos Rosa 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO TOLARDO DE AMORIM - 57760 
 CPF:091.600.838-08 
 FILIAÇÃO:Pedro Souto de Amorim 
  Juraci Tolardo de Amorim 
 Obs.: Ex Obreiro - 704 - Arls Colunas do Mestre Hiram Abiff 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ROSA DA SILVA - 59783  
 ALEXANDRE PAULINO SILVA - 61428 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL TOLEDO FERNANDES - 34 anos 
 CPF:303.528.028-20 
 FILIAÇÃO:Jose Ibraim Fernandes 
  Doroteia Toledo Fernandes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO ADOLFO BAXHIX - 67896 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO AUGUSTO STEFANELLI BALAN - 62912 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON RICARDO - 42 anos 
 CPF:198.617.098-51 
 FILIAÇÃO:João José Ricardo 
  Sandra Maria Franco Ricardo 
  
 LINDOMAR JOSÉ DE SOUZA JUNIOR - 35 anos 
 CPF:289.151.688-52 
 FILIAÇÃO:Lindomar José de Souza 
  Jandira Facin de Souza 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE NELSON AGUIAR FERNANDES - 18554 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO LEANDRO MENDES - 35 anos 
 CPF:046.859.016-14 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Mendes 
  Maria Carmelia Mendes 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WILLIAM GALEANO DA CRUZ 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS RENATO PINHEIRO SILVA - 42 anos 
 CPF:151.984.318-69 
 FILIAÇÃO:Alipio Joaquim Silva 
  Iara Cristina Leopardi Pinheiro 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO LUIZ DUARTE NETO - 56027  
 LEOMIR RAMIRES CARMONA - 61068 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
 Batatais 
 QUITE PLACET 
 GERALDO AUGUSTO MAZARON - 60754 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAUL GROLLA - 42023 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS ALBERTO ZARDO 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ZILLO - 62750 
 CPF:046.865.848-33 
 FILIAÇÃO:Carlos Zillo 
  Jandira Fischer Zillo 
 Obs.: Ex Obreiro - 763 - Arls Barão de Mauá Ii 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 HERMES TARTARI PIOVESANA - 58969 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE LEAL ROZARIO - 46 anos 
 CPF:096.578.168-23 
 FILIAÇÃO:Eltes Reis Rozário 
  Maria José Leal Rozario 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 VICENTE MOREIRA - 16582 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 PEDRO PAULO CARAVIERI - 47863  
 JUAN CALVET REVERTER - 50086  
 BRUNO DE FREITAS - 63695 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER HULGADO - 54 anos 
 CPF:040.062.578-48 
 FILIAÇÃO:Rodrigo Hulgado 
  Francisca Basilio Hulgado 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAUL GROLLA - 42023 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS ALBERTO ZARDO 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ZILLO - 62750 
 CPF:046.865.848-33 
 FILIAÇÃO:Carlos Zillo 
  Jandira Fischer Zillo 
 Obs.: Ex Obreiro - 763 - Arls Barão de Mauá Ii 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 HERMES TARTARI PIOVESANA - 58969 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE LEAL ROZARIO - 46 anos 
 CPF:096.578.168-23 
 FILIAÇÃO:Eltes Reis Rozário 
  Maria José Leal Rozario 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 VICENTE MOREIRA - 16582 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 PEDRO PAULO CARAVIERI - 47863  
 JUAN CALVET REVERTER - 50086  
 BRUNO DE FREITAS - 63695 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER HULGADO - 54 anos 
 CPF:040.062.578-48 
 FILIAÇÃO:Rodrigo Hulgado 
  Francisca Basilio Hulgado 

 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO LUIZ CORREA - 63223 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VICTOR MANUEL MACEDO DINIZ - 67389 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO FELICIO - 30 anos 
 CPF:341.336.428-64 
 FILIAÇÃO:Helio Jose Felicio 
  Benedita Rodrigues Felicio 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 ISIDRO YBARZABAL PONS - 46636  
 JOSÉ VALTER DARIO - 48289 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MAURICIO MIRANDA - 68768 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDINEL RENATO DA SILVA - 67 anos 
 CPF:472.065.198-49 
 FILIAÇÃO:José Renato da Silva 
  Maria José Godoy da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO FERNANDO CORDEIRO DA SILVA - 68917  
 VINICIUS FERNANDO ALMEIDA TAVARES - 68907 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE GUSTAVO JEREZ - 36 anos 
 CPF:282.093.928-75 
 FILIAÇÃO:Edgard Jerez 
  Neide Aparecida Bassi Jerez 
 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1318 DE 15/02/2017

830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDERLEI JOSÉ ALAMINO - 35 anos 
 CPF:315.775.548-09 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Alamino 
  Dvani Batista Alamino 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO CORREA - 44 anos 
 CPF:171.764.968-89 
 FILIAÇÃO:Mario Correa 
  Eudina Aparecida Deplácido Correa 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO JOSÉ DE LIMA - 37 anos 
 CPF:300.607.348-76 
 FILIAÇÃO:José Aparecido de Lima 
  Maria Ondina da Aparecida de Lima 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO SOARES MELLO - 53 anos 
 CPF:071.964.388-09 
 FILIAÇÃO:Daniel de Oliveira Mello 
  Dirce Soares Mello 
  
 JOSE EDUARDO PECORA - 62 anos 
 CPF:002.862.158-10 
 FILIAÇÃO:Jose Pecora 
  Ivone Funfas Pecora 
 



830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VANDERLEI JOSÉ ALAMINO - 35 anos 
 CPF:315.775.548-09 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Alamino 
  Dvani Batista Alamino 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO CORREA - 44 anos 
 CPF:171.764.968-89 
 FILIAÇÃO:Mario Correa 
  Eudina Aparecida Deplácido Correa 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO JOSÉ DE LIMA - 37 anos 
 CPF:300.607.348-76 
 FILIAÇÃO:José Aparecido de Lima 
  Maria Ondina da Aparecida de Lima 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO SOARES MELLO - 53 anos 
 CPF:071.964.388-09 
 FILIAÇÃO:Daniel de Oliveira Mello 
  Dirce Soares Mello 
  
 JOSE EDUARDO PECORA - 62 anos 
 CPF:002.862.158-10 
 FILIAÇÃO:Jose Pecora 
  Ivone Funfas Pecora 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


